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pEnyEIrl4KA cEBEpHA MAKEAoHuJA / REpUBLTKA E MAeEoousE sE veruur

EpxABHA r43EopHA Ko M r,ro4JA / Ko MrsroN r s nrerERon r zc J EDHJ EVE

i6?t+
Bps ocnoaa Ha qfleH 31 craa (2), rovra 2, a so

BpcKa co npilMeHara Ha qreH 149 crae (5)og

l/e6opHror 3aKoHr4K Ha Peny6nrra Maxe4oHrja,
(,,Cnyx6eH BecHrK Ha Peny6nrra CeeepHa

MaxegoHrja",6p.40/06,1 36/08, 148/08,1 55/08, 1 63/
08, 44111, 51111, 54111, 142112, 31113, 34113,

14114,30114 u 196/15, 35/16, 97116,99/16,
1 36/1 6, 142116, 67 117 ,125117,35/1 8, 99/1 8, 1 40/1 8,

208118, 27119, 98/19, 42120, 74121 u 215121) n

,{nen 66 craa 1 r 6 oA n[enoauuror Ha ,[pxaaHara
re6opna xouucnja 6p.01-13221,1 goHeceH Ha

06.07.2017 ro4rHa r O4nyxara 3a il3MeHa Ha

fienoaunror na fipxaaHara r,te6opHa xourcNja
6p.08-588/1 ot 01.03.2019 rogrHa, ,[pxaaHara
r,ta6opHa xouncuja Ha cepHrLlara oApxaHa Ha

07 .03.2022 roAr4 Ha AoHece :

Nd bazd td nenit 31 paragrafi (2), pika 2, dhe lidhur

me zbatimin e nenit 149 paragrafi (5) td Kodit

Zgjedhor t6 Republikds sd Maqedonise, ("Gazeta

Zyrlare e Republikds s6 Maqedonisd sd Veriut",

Nr. 40/06,136/08,148/08,155/08,163/08, 44111,

51111, 54111, 142112, 31113, 34113, 14114, 30114

dhe 196/15, 35/'16, 97116,99/16, 136/16, 142116,

67 117,125117,35/18, 99/18,140/18, 208118, 27 119,

98/19, 42120, 74121 dhe 215121) dhe nenin 66

paragrafi 1 dhe 6 td Rregullores se Komisionit

Shtetdror td Zgjedhjeve nr.01-1322 I I td miratuar

md 06.07.2017 dhe Vendimin p6r ndryshimin e

Rregullores sri Komisionit Shtetdror td Zgjedhjeve

nr. 08-588 / 1 td 01.03,2019, Komisioni Shtetdror i

Zgjedhjeve ne seancen e mbajtur ne 07.03.2022
miratoi:

NOCEEHO YNATCTBO
3A nPoqEflvPATA 3A OCTBAPyBAIbE HA

143E]4PAqKOTO NPABO HA 143E14PAI{OT KOJ

HAIEHOT HA rnACA[bE r[ [CnOrHvBA
3AKOHCK14TE yCnOB[ M E],|flE 3Afl[UAH

BO l,l3 E14 PA'.{ Kl,lOT C n U COK

UDHEAM tVEqANTE
MBI PROCEDUREN E USHTRIMIT TE SE

DREJTES SE VOIMT TE ZGJEDHESIT I CIII I

PLOTESON KUSHTET LIGJORE ruE OTEU E

VOTIMIT PER T'U REGJISTRUAR NE LISTEN
ZGJEDHORE

9nex 1

(1) Co oBa Ynarcrao ce nponruJyBa

npoqegypara 3a ocrBapyBarbe Ha us6upavroro
npaBo Ha na6npavor roj na fleHor Ha rnacabe rh

rcnonHyBa 3aKoHcKr4Te ycnoBrl Aa 6uge 3an[uJaH

ao raa6rpavxuor cnt,tcox, a npoqecor Ha rnacatue e

Bo reK, cornacHo ,{neH 149 craa (5) og l4s6opHror

3aK0H],tK.

Neni 1

(1) Me kdtd udhdzim pdrshkruhet procedura p6r

ushtrimin e sd drejtds se votimit td votuesit i cili i

ploteson kushtet ligjore nd ditdn e votimit per t'u
regjistruar nd listdn zgjedhore, dhe procesi i votimit

dshtd duke vazhduar, nd pdrputhje me nenin 149

paragrafi (5) te Kodi Zgjedhor.

(2) flprroeop Ao onurrHcKara re6opHa

xonarcuja Moxe Aa noAHece ceroj rs6upav xoj ne

e 3ant4ulaH, a r14 ucnonHyBa 3aKoHcKrTe ycnoBr 3a

3an[uJyBabe ao re6rpaqK[or cnl,tcoK Ha AeHor Ha

rflacabeTo.

(2) Kund6rshtim ne Komisionin Komunal td

Zgjedhjeve mund td paraqesd gdo votues i cili nuk

6shtd i regjistruar, por i ploteson kushtet ligjore p6r

regjistrim nd listdn zgjedhore nd ditdn e votimit.

1



9nex 2

Bo cnyvajor npe[BugeH co craB 2 op

nperxopHr4or ..tfleH rs6rpavrror og6op, Ha

6aparue Ha rnacaqot, re nononnrt O6paaeq sa

HeMoxHocT 3a ocTBapyBabe Ha rnacaqK0T0

npaBo, ycBoeH oA crpaHa Ha [NK, Bo ABa

npuMepoKa, Bo Koj (e rr Haaege r,l o6pasnoxr,t

npilqilHilTe il eAeH npilMepoK (e uy AaAe Ha

rs6rpavor.

Bo osnoc ,, :I,f,lr3, il nocranKara 3a

peuJaBabe Ha npilroBopl4 noAHeceH[ 0A

Ne6rpavrre cornacHo L{neH 149 craB (1) oA

l4e6opnraor 3aKoHr4K (e ce npmueuyaa Ynarcreoro
3a HaL{[HoT il nocranKara 3a peuaBabe Ha

npilroBopl4 B0 HaAaexHocT Ha 0nuT[HcKl4Te

ra6opHra KoMuro,t4,

9nex 4

(1) [o Aoaiarsero Bo rs6rpavxoro Mecro

reOupavor sa roj onurilHcKara re6opHa rorrancr,tja

oAHocHo YnpaaHror cyA AoHena KoHeqHa ognyKa

(peu:eHrae) co roja yrBp4ilna gera rrs6Npaqor ril
[cnonHyBa 3aKoHcKilTe ycnoBh Aa 6rAe 3an[uJaH

ao rs6rpavKilor cnilcoK Ha AeHor Ha macabero
ce 3anuuyBa ao ras6upaqKilor cnrcoK oA crpaHa

Ha rs6rpavrror og6op, AoKoflKy npol{ecor Ha

rnacaEe e B0 TeK.

(2) l4e6rtpavxror og6op re ro sannue Bo

rs6rpavruor cnrcoK r t<e My Ao3Bonil Ha

ra6rpavor Aa rflaca caMo aKo Aojge Ha

rnacaqKoTo MeGTo il npunoxr KoHeL{Ha oAflyKa

(peueHr,te) 3a 3aniluJyBaFbe Bo rs6upavxror
cnilcoK.

9nex 5

lzlgeHrrreror ua ra6rpaqilre oA vneH 4 og

oaa Ynarcrso re ce yrBpgyBa cornacHo..{nen 108

o4 1/s6opHraor 3aKoHr,rK 14 qreH 11 oA Ynarcreoro
3a HaqilHoT Ha yrBpAyBaFbe Ha [AeHT[TeToT Ha

macaqoT, c0 [ononHhTenHo ocTaBaFbe Ha

orneLraroK oA npcr co rpa$urHo nepHilL{e Ha

noce6uuor nponiluaH o6paseq co oBa ynarcrBo.

9nex 6
(1) lu1s6rpavrr,ror og6op Ha noce6eH o6paaeq

nponruaH og flpxaaHara rs6opHa rourcuja (e

ro 3anilue ns6npavor oA L{fleH 4 og oBa

Ynarcrao r xe uy il34aAe rflacaL{Ko rt4Bqe no

uro re npoAonx]4 co nocranKaTa Ha rflacabero,

(2) l4s6rpavrror og6op 3aniluyBahbero Ha

us6rpavor Bo uo6upavxror cnt,tcoK re ro

Neni 2
Ne rastin e parashikuar nd paragrafin 2 td

nenit te mdparshem, Kdshilli Zgjedhor, me kerkesd

t6 zgjedhdsit, do td plotdsojd njd Formular per

pamunddsind pdr td ushtruar td drejtdn e vottis, te

miratuar nga KSHZ-ja, ne dy kopje, ne t6 cilat ai do

te deklarojd dhe shpjegojd arsyet dhe njd kopje do

t'ijepet votuesit.

Neni 3
Lidhur me m6nyr6n dhe proceduren pdr

zgjidhjen e kunddrshtimeve td paraqitura nga

votuesit nd pdrputhje me nenin 149 paragrafi (1) te

Kodit Zgjedhor, do te zbatohet Udhdzuesi pdr

mdnyrdn dhe proceduren pdr zgjidhjen e

kunddrshtimeve ne kompetencdn e Komisioneve

Komunale td Zgjedhjeve.

Neni 4
(1) Pas mbdrritjes ne qendrdn e votimit,

votuesi pdr td cilin Komisioni Komunal i

Zgjedhjeve, gjegjdsisht Gjykata Administrative ka

marr6 njd vendim p6rfundimtar (aktvendim) i cili

prbrcakton se votuesi i plotdson kushtet ligjore pdr

t'u regjistruar ne listdn zgjedhore, nd ditdn e votimit

regjistrohet nd listdn zgjedhore nga k6shilli

zgjedhor, nese procesi i votimit 6shtd nd vazhdim.

(2) Kdshhlli Zgjedhor do ta regjistrold atd n6

listdn zgjedhore dhe do ta lejojd votuesin td votojd

vetem nese ai / ajo vjen ne vendvotim dhe i

bashkdngjitet njd vendimi (aktvendim) p6rfundimtar

p6r regjistrim nd listdn zgjedhore.

Neni 5
ldentiteti i votuesve t6 pdrmendur ne nenin

4 td kdtij Udhdzuesi do td pdrcaktohet nd pdrputhje

me nenin 108 td Kodit Zgjedhor dhe nenin 11 te

Udhdzuesit per menyrdn e percaktimit td identitetit

td votuesit per, duke ldn6 gjithashtu gjurm6 gishti

me nj6 bllok grafit ne formen e pdrshkruar

posagerisht me kdtd udh6zim,

Neni 6
(1) Kdshilli Zgjedhor regjistron votuesin nga

neni 4 i kdtij udhdzuesi nd njd formular td

vegante te percaktuar nga Komisioni Shteteror i

Zgjedhjeve dhe i ldshon atij njd fletdvotim, pas sd

cil6s ai / ajo do td vazhdojd me proceduren e

votimit.
(2) Kdshilli Zgjedhor regjistrimin e votuesin ne

listdn zgjedhore e regjistron ne Ditarin pdr

a
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I
eB[AeHrhpa Bo [HeBH[KoT 3a eBilAeHqflja Ha

HACTAHil.

(3) KoHe'.rHara o4nyKa (peueHt,te) Bo

ophrilHan co xoja e yrBpgeHo gexa rs6rpavor
ril [cnonHyBa 3aKoHcKilTe ycnoBil Aa 6r,tge

3an[uaH ao us6rpavKilor cnucoK Ha AeHor Ha

macatuero, ce npilnoxyBa KoH ns6rpavrmor
cnfic0K.

(4) 3a na6mpavrre oA qneH 4 oA oBa

Ynarcrao Kou rnacane r 6rne 3anl,tuaHu Bo

usOnpavxror cn[coK Bo npBror ra6open xpyr,

ao us6rpavKilTe Mecra KaAe uJTo ke ce ogpxr,t

BTop Kpyr Ha rnacaFbe vnv ce Bpul4

npernacyBabe, AoKonKy caKaaT Aa r0

ocrBapar cBoero npaBo Ha rflac e norpe6no

noBropHo ga ja 4ocraBar KoHeqHara o4nyKa

(peueHre) co roja e yrBpAeHo gera rs6npavor
r[ ucnonHyBa 3aKoHcKr4Te ycnoBlr Aa 6r4e
3aniluiaH ao rs6rpavrilor cnilcoK.

9nen 7
Ha rs6rpavilTe oA,lneH 4 oA oBa Ynarcrao,

rs6rpavxror og6op ilM r434aBa rnacaqKo nl4Bqe

0A KoqaHoT c0 rflacaqKfiTe nuBqillba 3a

rflacaqKoTo MecTo B0 Koe ce 3anuutaH[ B0

ra6upavxuor cnilcoK Ha AeHor Ha rnacabero.

floxonry Ha rnacaqKoro Mecro ce
ynorpe6enr,t cilTe rnacaqKr4 nr4Bqt,ttua 3a

us6npavure Kor ce 3an[uaHil ao ra6rpavrror
cnrcoK 3a roa rflacaqKo Mecro re6upavxror
og6op sa rs6upavor oA qneH 4 og oaa Ynarcreo
re o6es6epr4 rnacaqKo n[Bqe og uaj6nrcroro
re6rpavxo Mecro h HacraHor ce eBilAeHTrpa Bo

[HeeHrxor 3a eBhAeHLluja na HacraH[ Bo EBere
ns6rpavxr Mecra.

9nex 8

fio 3aBpuyBabe Ha rnacabero
ma6rpavruor o46op Bo 3anrcurxor (o6paseq

6p.16) rfi BHecyBa no4aroLlure sa exynnraor 6poj
Ha ra6rpavr oA qneH 4 oA oea Ynarcreo.

evidentimin e ngjarjeve

(3) Vendimi pdrfundimtar (aktvendimi) n6

origjinal, me td cili pdrcaktohet se votuesi i

ploteson kushtet ligjore pdr t'u regjistruar n6 listdn

zgjedhore nd ditdn e votimit, i bashkdngjitet listds

zgjedhore.

(a) Per votuesit e permendur ne nenin 4 td kdtij

Udhdzimi qd kane votuar dhe jand regjistruar ne

listdn zgjedhore ne raundin e pare td zgjedhjeve,
nii vendvotimet ku do t6 zhvillohet ose rivotohet

raundi i dytd i votimit, nese ata duan td ushtrojnd td

drejtdn e tyre per te votuar dshtd e nevojshme qe

td riparaqitet vendimi (aktvendimi) perfundimtar i

cili pdrcakton se votuesi i plotdson kerkesat ligjore
per t'u regjistruar nd listdn zgjedhore.

Neni 7
Votuesve td permendur ne nenin 4 td kdtij

udhezuesi, Kdshilli Zgjedhor u ldshon njd fletvotim

nga kogani me fletevotimet ptir vendvotimin nd td
cilin ata jand regjistruar ne listdn zgjedhore ne

dit6n e votimit.

Ndse td gjitha fletdvotimet p6r zgjedhdsit e

regjistruar ne listdn zgjedhore pdr at6 vendvotim
jand p6rdorur, kdshilli zgjedhor per votuesin nga

neni4 i kdtij udhdzuesi do t6 sigurojd njd fletdvotim

nga qendra md e afdrt e votimit dhe ngjarja

regjistrohet nd Ditarin pdr evidentimin e ngjarjeve

nd te dy vendvotimet.

Neni 8
Pas p6rfundimit t6 votimit, Kdshilli Zgjedhor

ne procesverbal (formulari nr. 16) shenon td

dhdnat per numrin e pdrgjithshdm td votuesve nga

neni4 i kdtij udhdzuesi.

3ABPIjJHA ORPEAEA

9nex 9

floce6xror o6paaeq 3a 3aniluyBabe Ha

rs6rapavor ao ra6rpavr[or cnrcoK oA t]fleH 4 craa
(1) e HaaegeH KaKo npxnor 1 xoH oaa Ynarcrso.

9nex 10

Co aneryaabe Bo o4fla Ha osa Ynarcrso

DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Neni 9
Formulari i vegante pdr regjistrimin e votuesit

nd listdn zgjedhore td pdrmendur ne nenin 4
paragrafi (1) eshte renditur si Shtojca 1 e kdtij

Udhdzimi.

Neni 10

Me hyrjen nd fuqi td kdtij Udhezimi,

3



npecraHyBa Aa Bat(il floce6noro ynarcrBo 3a

npoqegypara 3a ocrBapyBaFbe Ha us6rpavxoro
npaBo ua ra6rpavor xoj ua AeHor Ha rnacabe rr
[cnonHyBa 3aroHcKilTe ycnoBil Aa 6rge 3an[uJaH

Bo ra6rpavrror cnncoK 6p,11-234611 ol
01.10.2021 roflr4Ha,

pushon vlefshmeria e Udh6zimi td vegantd pdr

proceduren e ushtrimit td sd drejtds sd votimit td

votuesit i cili nd ditdn e votimit i plotdson kushtet

ligjore per t'u regjistruar nd Listdn zgjedhore. nr.11-

234611 e datds 01.10.2021.

,

t{nex 11 Neni 11

Oaa YnarcrBo BneryBa Bo crna oA AeHor Ha

HeroBoro AoHecyBabe u ce o6jaayaa Ha rHTepHer

crpaHara Ha [t/K.

Ky Udhdzim hyn nd fuqi ditdn e miratimit t6 tij
dhe publikohet ne faqen e internetit td KSHZ -s6.

APXABHA I,|3EOPHA KOMl,lC 14JA / KOMISION I SHTETEROR I ZGJEDHJ EVE

nPETCEAATEn / KRYETAR

l'l po$fl'p -Anertcaxgap [aureacrn

,,1 4 lt \:_s_
Epoj/ NumEr

%_.%Z0ZZ roArHa
Cronje / Shkup
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